
申告期限後の錯誤無効又は
合意解除の主張はできるか

ⅠⅠ

はは
じじ
めめ
にに

所
得
税
な
ど
の
直
接
税
は
、

私
法
上
の
取
引
に
基
づ
い
て
獲

得
さ
れ
た
経
済
的
利
益
に
対
し

て
課
税
さ
れ
ま
す
の
で
、
そ
の

私
法
上
の
取
引
が
有
効
に
成
立

し
て
い
る
こ
と
が
課
税
の
前
提

に
な
り
ま
す
。
し
か
し
、
申
告

後
に
お
い
て
親
族
間
に
お
け
る

私
法
上
の
取
引
が
錯
誤
に
よ
り

無
効
と
な
っ
た
場
合
に
は
、
国

に
そ
の
無
効
を
主
張
で
き
な
い

と
の
判
決
が
、
平
成
１８
年
２
月

２３
日
高
松
高
等
裁
判
所
（
平
成

１７
年
（
行
コ
）
第
４
号
）
よ
り

な
さ
れ
ま
し
た
。

事
案
の
概
要
は
、
納
税
者
甲

の
有
限
会
社
Ａ
社
の
出
資
口
を

祖
母
か
ら
購
入
す
る
売
買
契
約

が
低
額
譲
渡
に
該
当
す
る
と
し

て
、
税
務
署
長
が
贈
与
税
の
決

定
処
分
を
行
っ
た
た
め
、
甲
が

当
該
売
買
契
約
を
錯
誤
に
よ
り

無
効
で
あ
る
と
主
張
し
、
①
本

件
売
買
契
約
に
お
け
る
錯
誤
の

有
無
②
錯
誤
が
あ
る
と
認
め
ら

れ
た
場
合
の
重
大
な
過
失
の
有

無
が
争
点
と
な
り
ま
し
た
。

高
松
地
裁
で
は
原
告
ら
に
重

大
な
過
失
が
あ
る
た
め
、
本
件

売
買
契
約
の
無
効
を
主
張
で
き

な
い
と
し
ま
し
た
が
、
高
松
高

裁
で
は
原
告
ら
に
重
大
な
過
失

は
な
い
と
認
め
ま
し
た
が
、
納

税
者
は
課
税
庁
に
対
し
て
、
申

告
期
限
後
に
錯
誤
無
効
を
主
張

で
き
な
い
と
し
、
甲
の
主
張
を

棄
却
し
ま
し
た
。

ⅡⅡ

税税
務務
上上
のの
錯錯
誤誤
主主
張張

税
務
上
、
錯
誤
の
主
張
に
は

①
申
告
行
為
自
体
又
は
申
告
内

容
た
る
課
税
要
件
に
係
る
錯
誤

の
主
張
②
申
告
の
前
提
と
な
る

私
法
上
の
取
引
に
係
る
錯
誤
の

主
張
が
あ
り
ま
す
が
、
本
件
は

有
限
会
社
の
出
資
金
に
係
る
売

買
契
約
が
錯
誤
に
よ
り
無
効
で

あ
る
こ
と
を
争
点
に
し
て
い
ま

す
の
で
、
②
の
申
告
の
前
提
と

な
る
私
法
上
の
取
引
に
係
る
錯

誤
を
問
題
に
す
る
も
の
で
す
。

申
告
期
限
後
に
契
約
の
錯
誤

に
よ
り
、
私
法
上
の
取
引
の
経

済
的
成
果
が
失
わ
れ
た
と
き
、

国
税
通
則
法
第
２３
条
１
項
に
よ

り
更
正
の
請
求
が
で
き
る
と
さ

れ
て
い
ま
す
（
所
得
税
法
施
行

令
２
７
４
条
）
。
ま
た
、
申
告
期

限
後
に
申
告
の
基
礎
と
な
っ
た

取
引
を
合
意
解
除
し
、
そ
の
経

済
的
成
果
が
失
わ
れ
た
と
き

は
、
国
税
通
則
法
第
２３
条
２
項

の
更
正
の
請
求
を
す
る
こ
と
に

な
り
ま
す
（
国
税
通
則
法
施
行

令

第
６
条
１
項
２
号
）
。
し

か

し
、
合
意
解
除
す
る
た
め
に
は

契
約
後
生
じ
た
や
む
を
得
な
い

事
情
が
必
要
と
さ
れ
、
こ
の
場

合
の
「
や
む
を
得
な
い
事
情
」

と
は
、
①
法
定
の
解
除
事
由
が

あ
る
場
合
②
事
情
の
変
更
に
よ

り
契
約
内
容
に
拘
束
力
を
認
め

る
の
が
不
当
な
場
合
③
そ
の
他

こ
れ
に
類
す
る
客
観
的
な
理
由

の
あ
る
場
合
に
限
ら
れ
る
と
さ

れ
て
い
ま
す
（
大
阪
高
裁

平

成
８
年
７
月
２５
日
判
決
）
。

ⅢⅢ

税税
務務
訴訴
訟訟
にに
おお
いい
てて
錯錯
誤誤
無無
効効
がが
争争
わわ
れれ
たた
事事
例例

�
申
告
期
限
後
に
行
わ
れ
た
合

意
解
除
の
事
実
を
課
税
庁
に
主

張
で
き
る
か
に
つ
い
て
争
わ
れ

た
事
案
と
し
て
、
平
成
２
年
５

月
１１
日
の
最
高
裁
判
決
が
あ
り

ま
す
（
平
成
２
年
（
行
ツ
）
第

９
号
）
。

原
告
の
夫
が
主
宰
す
る
同
族

会
社
に
居
住
用
土
地
を
譲
渡
し

た
原
告
が
、
そ
の
譲
渡
所
得
に

つ
い
て
特
別
控
除
（
措
置
法
３５

条
）
の
適
用
を
考
え
て
い
た
と

こ
ろ
、
関
与
税
理
士
か
ら
特
例

適
用
が
な
い
旨
の
指
摘
を
さ
れ

た
た
め
、
確
定
申
告
期
限
後
、

同
族
会
社
と
の
売
買
契
約
の
一

部
を
合
意
解
除
し
、
合
意
解
除

し
た
と
こ
ろ
に
基
づ
き
期
限
後

申
告
を
行
い
ま
し
た
。
こ
れ
に

対
し
て
、
課
税
庁
は
納
税
者
の

合
意
解
除
を
認
め
ず
、
当
初
の

売
買
契
約
に
よ
り
更
正
処
分
等

を
行
っ
た
も
の
で
す
。

納
税
者
は
課
税
庁
に
申
告
期

限
後
に
行
わ
れ
た
合
意
解
除
を

主
張
で
き
る
か
に
つ
い
て
争
わ

れ
ま
し
た
が
、
最
高
裁
は
、
い

わ
ば
傍
論
と
し
て
「
納
税
者
が

そ
の
有
す
る
資
産
の
譲
渡
所
得

に
つ
い
て
所
定
の
申
告
を
し
な

か
っ
た
と
し
て
も
、
当
該
譲
渡

行
為
が
無
効
で
あ
り
、
そ
の
行

為
に
よ
り
生
じ
た
経
済
的
成
果

が
そ
の
行
為
の
無
効
で
あ
る
こ

と
に
基
因
し
て
失
わ
れ
た
と
き

は
、
右
所
得
は
、
格
別
の
手
続

き
を
要
せ
ず
遡
及
的
に
消
滅
す

る
こ
と
に
な
る
の
で
あ
っ
て
、

課
税
庁
は
、
そ
の
後
に
右
所
得

の
存
在
を
前
提
と
し
て
決
定
又

は
更
正
を
す
る
こ
と
は
で
き
な

い
・
・
・
」
と
し
ま
し
た
が
、

本
件
事
案
の
場
合
は
、
更
正
処

分
等
の
時
点
で
譲
渡
に
よ
り
生

じ
た
原
告
の
経
済
的
利
益
が
失

わ
れ
て
い
な
い
と
の
理
由
に
よ

り
、
課
税
庁
の
更
正
処
分
は
適

法
で
あ
る
と
し
て
、
納
税
者
の

請
求
を
棄
却
し
ま
し
た
。

�
税
負
担
の
錯
誤
を
理
由
と
す

る
現
物
出
資
の
無
効
に
つ
い
て

争
わ
れ
た
事
案
と
し
て
、
平
成

８
年
７
月
２５
日
の
大
阪
高
裁
判

決
が
あ
り
ま
す
（
平
成
７
年

（
行
コ
）
第
２９
号
）
。

原
告
ら
は
昭
和
６３
年
１０
月
に

祖
父
よ
り
路
線
価
額
で
取
得
し

た
土
地
建
物
を
、
同
月
に
設
立

し
た
有
限
会
社
に
現
物
出
資
し

た
こ
と
に
つ
い
て
、
土
地
建
物

を
取
得
価
額
と
ほ
ぼ
同
額
で
出

資
し
た
の
で
、
譲
渡
所
得
は
発

生
し
な
い
も
の
と
判
断
し
ま
し

た
。
し
か
し
、
課
税
庁
か
ら
譲

渡
所
得
が
発
生
す
る
旨
の
指
摘

を
さ
れ
た
た
め
、
原
告
ら
は
現

物
出
資
を
取
消
し
ま
し
た
が
、

課
税
庁
は
現
物
出
資
の
取
消
は

で
き
な
い
と
し
て
更
正
処
分
等

が
行
わ
れ
た
事
案
で
す
。

納
税
者
は
税
負
担
が
な
い
こ

と
が
本
件
現
物
出
資
の
重
要
な

要
素
で
あ
り
、
多
額
な
税
負
担

が
生
ず
る
の
で
あ
れ
ば
、
本
件

現
物
出
資
は
動
機
の
錯
誤
が
あ

り
無
効
で
あ
る
旨
の
主
張
を
し

ま
し
た
が
、
高
等
裁
判
所
は
、

そ
も
そ
も
会
社
設
立
後
は
現
物

出
資
の
意
思
表
示
を
錯
誤
に
よ

り
無
効
で
あ
る
旨
の
主
張
は
出

来
な
い
と
し
て
、
納
税
者
の
錯

誤
無
効
の
主
張
を
認
め
ま
せ
ん

で
し
た
。

そ
の
判
決
の
傍
論
に
お
い
て

「
・
・
・
右
法
律
行
為
の
際
に

予
定
し
て
い
た
も
の
よ
り
重
い

納
税
義
務
が
生
じ
る
こ
と
が
判

明
し
た
結
果
、
こ
の
課
税
負
担

の
錯
誤
は
動
機
の
錯
誤
で
あ
る

と
し
て
、
又
は
こ
の
錯
誤
の
た

め
合
意
解
除
し
た
と
し
て
、
右

法
律
行
為
が
無
効
で
あ
る
こ
と

を
、
租
税
行
政
庁
に
対
し
、
法

定
申
告
期
間
を
経
過
し
た
時
点

で
主
張
す
る
こ
と
は
で
き
な
い

・
・
・
」
と
し
、
そ
の
理
由
と

し
て
「
・
・
・
安
易
に
右
の
よ

う
な
課
税
負
担
の
錯
誤
を
認

め
、
そ
の
法
律
行
為
が
無
効
で

あ
る
と
し
て
納
税
義
務
を
免
れ

さ
せ
た
の
で
は
、
納
税
者
間
の

公
平
を
害
し
、
租
税
法
律
関
係

が
不
安
定
と
な
り
、
ひ
い
て
は

申
告
納
税
方
式
の
破
壊
に
つ
な

が
る
か
ら
で
あ
る
。
」
と
し
て

い
ま
す
。

ⅣⅣ

高高
松松
高高
裁裁
判判
決決
のの
意意
義義

�
民
法
上
、
無
効
な
行
為
と
し

て
公
序
良
俗
に
反
す
る
法
律
行

為
、
通
謀
虚
偽
表
示
、
錯
誤
な

ど
が
規
定
さ
れ
、
税
負
担
に
係

る
錯
誤
が
財
産
分
与
契
約
を
無

効
に
す
る
か
に
つ
い
て
元
夫
婦

間
で
争
わ
れ
た
民
事
訴
訟
に
お

い
て
、
平
成
元
年
９
月
１４
日
の

最

高

裁

判

決
（
昭

和
６３
年

（
オ
）
第
３
８
５
号
）
は
、
元

夫
が
財
産
分
与
契
約
に
お
い
て

税
負
担
が
生
じ
な
い
と
錯
誤
し

た
こ
と
に
よ
る
契
約
の
無
効
主

張
を
認
め
、
錯
誤
無
効
を
認
め

な
か
っ
た
原
判
決
を
破
棄
差
戻

し
て
い
ま
す
。
ま
た
、
所
得
税

は
納
税
者
に
よ
り
行
な
わ
れ
た

私
法
上
の
取
引
に
よ
り
獲
得
さ

れ
た
所
得
（
経
済
的
利
益
）
に

対
し
て
課
税
さ
れ
る
わ
け
で
す

か
ら
、
私
法
上
の
取
引
が
無
効

に
よ
り
そ
の
所
得
が
失
わ
れ
た

と
き
、
納
税
者
は
更
正
の
請
求

に
よ
り
減
額
処
分
を
請
求
す
る

こ
と
が
認
め
ら
れ
（
所
得
税
法

施
行
令
２
７
４
条
二
号
）
、
上
記

３
�
の
最
高
裁
判
決
に
お
い
て

も
、
無
効
な
行
為
に
よ
り
生
じ

た
経
済
的
成
果
が
失
わ
れ
た
と

き
、
租
税
債
権
は
消
滅
す
る
と

さ
れ
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
。

税
務
訴
訟
に
お
い
て
錯
誤
無

効
が
争
わ
れ
た
上
記
事
例
に
お

い
て
裁
判
所
は
、
錯
誤
無
効
の

主
張
自
体
を
認
め
な
い
か
、
又

は
更
正
処
分
の
時
点
で
取
引
の

経
済
的
成
果
が
失
わ
れ
て
い
な

い
と
の
理
由
に
よ
り
、
課
税
庁

の
更
正
処
分
等
を
適
法
と
し
、

上
記
３
�
の
大
阪
高
裁
は
、
い

わ
ゆ
る
傍
論
お
い
て
、
課
税
庁

に
法
定
申
告
期
限
後
に
お
け
る

錯
誤
無
効
の
主
張
は
許
さ
れ
な

い
と
し
ま
し
た
。

し
か
し
な
が
ら
、
高
松
高
裁

判
決
は
私
法
上
の
取
引
が
錯
誤

に
よ
り
無
効
で
あ
る
と
し
て

も
、
課
税
庁
に
対
し
て
法
定
申

告
期
限
後
に
錯
誤
無
効
の
主
張

が
許
さ
れ
な
い
こ
と
を
明
確
に

認
め
た
判
決
と
い
え
ま
す
。
本

判
決
は
錯
誤
無
効
の
主
張
を
認

め
な
い
理
由
と
し
て
「
・
・
・

一
般
的
な
大
多
数
の
納
税
者
と

の
間
で
著
し
く
公
平
を
害
し
、

租
税
法
律
関
係
が
不
安
定
と
な

り
、
ひ
い
て
は
一
般
国
民
の
素

朴
な
正
義
感
に
反
す
る
こ
と
に

な
る
。
」
と
し
て
い
ま
す
が
、
錯

誤
無
効
の
主
張
は
全
て
認
め
ら

れ
な
い
の
か
、
ま
た
は
、
本
件

の
よ
う
な
親
族
間
の
取
引
で
あ

る
事
案
だ
け
が
認
め
ら
れ
な
い

の
か
定
か
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

�
契
約
後
生
じ
た
や
む
を
え
な

い
事
情
に
よ
り
合
意
解
除
を
し

た
場
合
、
後
発
的
な
理
由
に
よ

る
更
正
の
請
求
と
し
て
認
め
ら

れ
て
い
ま
す
が
、
そ
の
場
合
の

や
む
を
え
な
い
事
情
と
は
「
契

約
後
生
じ
た
事
情
の
変
更
に
よ

り
契
約
内
容
に
拘
束
力
を
認
め

る
の
が
不
当
な
場
合
」「
そ
の

他
こ
れ
に
類
す
る
客
観
的
な
理

由
の
あ
る
場
合
」（
平
成
８
年

７
月
２５
日
大
阪
高
裁
判
決
）
な

ど
と
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、
錯

誤
に
つ
い
て
も
、
や
む
を
え
な

い
事
情
が
な
い
と
無
効
主
張
は

認
め
ら
れ
な
い
こ
と
と
な
る
か

と
思
わ
れ
ま
す
。

こ
の
た
め
、
所
得
税
法
施
行

令
２
７
４
条
二
号
に
お
い
て

「
・
・
・
無
効
な
行
為
に
よ
り

生
じ
た
経
済
的
成
果
が
そ
の
行

為
の
無
効
で
あ
る
こ
と
を
基
因

し
て
失
わ
れ
た
こ
と
」
が
更
正

の
請
求
の
特
例
の
対
象
と
な
る

事
実
と
し
て
定
め
ら
れ
て
い
ま

す
が
、
こ
の
「
無
効
な
行
為
」

に
つ
い
て
も
限
定
的
に
解
釈
さ

れ
る
こ
と
に
な
る
か
と
思
わ
れ

ま
す
。

�
こ
の
こ
と
は
、
配
偶
者
に
対

す
る
相
続
税
額
の
軽
減
規
定
を

最
大
限
に
受
け
る
べ
く
さ
れ
た

遺
産
分
割
協
議
書
が
通
謀
虚
偽

表
示
に
よ
り
無
効
で
あ
る
こ
と

が
確
定
し
た
別
訴
判
決
を
理
由

に
、
国
税
通
則
法
第
２３
条
第
２

項
１
号
に
基
づ
く
更
正
の
請
求

が
争
わ
れ
た
裁
判
に
お
い
て
、

最
高
裁
（
平
成
１３
年
（
行
ヒ
）

第
２
３
０
号

平
成
１５
年
４
月

２５
日

判

決
）
は
、「
・
・
・
自

ら
の
主
導
の
下
に
、
通
謀
虚
偽

表
示
に
よ
り
本
件
遺
産
分
割
協

議
が
成
立
し
た
外
形
を
作
出

し
、
こ
れ
に
基
づ
い
て
本
件
申

告
を
行
っ
た
後
、
本
件
遺
産
分

割
協
議
の
無
効
を
確
認
す
る
判

決
が
確
定
し
た
と
し
て
更
正
の

請
求
を
し
た
と
い
う
の
で
あ

る
。
そ
う
す
る
と
、
上
告
人

が
、
法
２３
条
１
項
所
定
の
期
間

内
に
更
正
の
請
求
を
し
な
か
っ

た
こ
と
に
つ
き
や
む
を
得
な
い

理
由
が
あ
る
と
は
い
え
な
い
か

ら
、
同
条
２
項
１
号
に
よ
り
更

正
の
請
求
を
す
る
こ
と
は
許
さ

れ
な
い
・
・
・
」
と
判
決
し
ま

し
た
。
こ
こ
に
お
い
て
も
、
裁

判
所
は
後
発
的
理
由
に
よ
り
更

正
の
請
求
の
対
象
と
な
る
事
案

に
つ
い
て
限
定
的
に
解
釈
し
て

い
ま
す
。

ⅤⅤ

おお
わわ
りり
にに

親
族
間
に
お
い
て
、
相
続
対

策
の
一
環
と
し
て
不
動
産
・
同

族
株
式
の
譲
渡
等
が
行
な
わ

れ
、
そ
の
取
引
価
額
の
解
釈
誤

り
に
よ
り
、
課
税
庁
に
よ
り
高

額
な
租
税
を
課
さ
れ
る
場
合
が

あ
る
か
と
思
わ
れ
ま
す
が
、
そ

の
場
合
、
申
告
期
限
後
に
お
け

る
錯
誤
無
効
又
は
合
意
解
除
の

主
張
は
、
親
族
間
の
取
引
に
お

い
て
契
約
の
拘
束
力
を
認
め
る

の
が
不
当
な
場
合
に
該
当
す
る

こ
と
が
な
い
限
り
、
そ
の
主
張

は
認
め
ら
れ
な
い
こ
と
と
な
り

ま
す
。
ま
た
、
課
税
庁
に
お
い

て
も
後
発
的
理
由
に
よ
る
更
正

の
請
求
は
、「
租
税
法
律
関
係

の
安
定
」
の
要
請
に
よ
り
、
限

定
的
な
運
営
が
予
想
さ
れ
ま

す
。
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